PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CURSO SUPERIOR – CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS/DIREITO

EDITAL Nº 02/2023 – VENÂNCIO AIRES –  PRORROGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

O DR. FERNANDO BUTTINI, 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, e
o DR. PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO, 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
VENÂNCIO AIRES, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento
do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,
RESOLVEM:

TORNAR PÚBLICO que ficam prorrogadas as inscrições para o processo seletivo de
estagiários de NÍVEL SUPERIOR que estejam matriculados no mínimo no 3º
(TERCEIRO) semestre de Ciências Jurídicas e Sociais/DIREITO, para atuarem nas
Promotorias de Justiça de Venâncio Aires.

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO

Cronograma de Atividades

Datas Previstas

Período das inscrições

De 12/01/2023 a 23/01/2023
 (quinta-feira à segunda-feira)

Horário das 12h às 19h de segunda-

feira à quinta-feira e das 08h às 15h na
sexta feira

Publicação da Homologação das

Inscrições

24/01/2023 (terça-feira)

Aplicação da Prova escrita

26/01/2023 (quinta-feira) às 13h

Realização de Entrevistas

26/01/2023 (quinta-feira) às 16h

Publicação do Gabarito, do Resultado e
da Classificação Final

31/01/2023 (terça-feira)

1.1 Todas as instruções e avisos, relativos ao presente processo seletivo, serão

divulgados por meio de Edital, afixado na entrada do prédio sede da Promotoria
de Justiça de Venâncio Aires, localizada na Rua Berlim da Cruz nº 1260,
Bairro Cruzeiro, Venâncio Aires-RS - Telefones: 3741- 2980 e 3741- 4160 e no
endereço https://www.mprs.mp.br/concursos/estagiario/comarcas/155/

https://www.mprs.mp.br/concursos/estagiario/comarcas/155/

1.2 As datas constantes no cronograma de atividades poderão ser modificadas

mediante prévio aviso, por meio de Edital, disponibilizado no endereço
mencionado no item anterior.

Venâncio Aires, 16 de janeiro de 2023.

PEDRO RUI DA FONTOURA PORTO
1º Promotor de Justiça de Venâncio Aires,

Responsável pelo Processo Seletivo.

FERNANDO BUTTINI
2º Promotor de Justiça de Venâncio Aires,

responsável substituto pelo Processo Seletivo.